Fructus autem dictorum bonorum percipiuntur per duos Canonicus, qui
illos inter se se aque dividunt.

Dictos Canonicatus, unum scilicet obtinet

R. Presbiter Augustinus Baratheus
laudensis provisus a pref. Ill.mo

D.no Federico Cardinali Bor-
romeo Archiep.o Mediolani per

obitum presbiteri Io. Baptistae
Baronii de anno 1604 die 27
Iunii.
Alium obtinet R. Presb. Octavius
Caccia provisus a pref.o Ill.mo
D. per obitum presbiteri Antonimi
Clavena de d.o anno 1604 die
12 Iunii.

Bona spectiantia ad dictam Capp.ia
sancti Ambrosii suppressam, et
extinctam ut supra haec sunt.

Petia una terra campi in territorio
Meltij, ubi dicitur ad Oppium,
cui coheret bona Bassani Porroni,
Ambrosij Monete, et Bernardi
Scotti perticarum 79.

Petia una terra campi, ubi dicitur
ad Ietapolsi, cui coherent bona
Federici Anguisoli a tribus par-
tibus, et accessum ab alia
perticarum 35.

Petia una terra campi, ubi dicitur
ad Covam, cui coherent bona
Ioseph Biraghi, ab alia heredes
Gasparis de Madijs, ab alia
Ill. Co. Triultij perticarum
novem cum dimidia.

Item petia una terra campi ut supra,
ubi dicitur ad duas strietas, cui
coherent bona hieronymi Ma-
cagni, ab alia Molgura, ab alia
accesum, et bona ecclesia
Sancti Alexandri perticar. 7.

Item domus una vicina ecclesia s.ti
Andreae, qua est cum locis q.uor
in terra, et quatuor superioribus,
coheret domus ecclesia s.ti Andrea,
Ioannis Iacobi Gemmi, et
domus Ambrosij Colgo-
roni.

Item fictum libellarium librar.
trium cum dimidia quod solvitur
a Georgio Rubeo super sui viri-
dario vicino ecc.sia sancti Ambrosij
ut appareat diversis instrumentis
confessionum receptis p. D.num
Ioannem Ambrosium Cesatum
notarium in burgo Meltij.

Redditus dictorum bonorum ascendit
ad libras quingentas, vel circa
et sunt locata diversis personis.

Dividuntur inter Prepositum, et
Canonicos, dimidia percipitur
a Preposito, alia veri pars a
Canonicis, u. fructus.

Licet autem erecta sit Collegiata ut
supra, tamen divina officia
non recitantur, sed tantum dieb.
festis canuntur missa, et vesper.
atque Completorium, nūhilq.
adhuc proficerunt Decreta
Visitationum modum residenti
prescribentia, sed Per.c ab illis
appellavit, et qua, ut facilius
ad inveniatur forma, qua statui
huius ecclesia tandem occurratur,
opere pretium indicavimus d. decreta
hic ad virtutum inserire.

Decreta Visit.is anni 1573 pro d.a ecc.a

1573 Die Martis nona Mensis Iunii.

Ordinationi della Parochiale chiesa

di Santo Alessandro, et Margherita

di Melzo plebe di Cornaliano

fatte da Mons.or Ill.mo et R.mo

Card. Borromeo Arcivescovo di

Milano nella sua personal Visita.

La lunetta, e fondo del Tabernacolo

per le processioni si accomodino se-

condo la forma.

Si proveda d'una altra Pisside di

argento bene indorata per la

Communione d'infermi.

Si proveda d'un par d'Angioli hono-

revoli per ornamento del Taber-

nacolo di legno.

Si levi il segno del Sacramento pinto

sopra l'Armadiolo a piedi del
Tabernacolo di legno.

Si levi il segno del sacrario construtto nell'
Altare di S.ta Aghata et si
rifaccia nella Cappella del
Battisterio dentro il muro in
forma di finestrella da serrare
con chiave.

La detta Capella del Battisterio
si dipinga convenientem.te.

Li Nobili et Vicini aggrandischino
et accomodino il Cimiterio
come qua a basso, cioè si serri
di muro il cantone della chiesa
presso la Porta del frontisp.o
per dritta linea sino al cantone
della casa de Braschi, che è
all'incontro, lasciandoli la porta

da intrare con la crate, et fossa,
overo con colonne si impedis-
chino l'ingresso delle bestie.

Et si levi quella cinta, che è per mezzo
all'altro cantone della chiesa et si
spianti quell'horticello, che la-
vora il Macagno di maniera
che resti un bel quadro piano dal
detto muro, che si farà sino alla
muraglia della fossa di Melzo,
et essa muraglia tanto quanto
durerà quel piano sia incrostato
et imbiancato convenientemente.

Et dietro il muro della chiesa verso
detta muraglia del borgo si alarghi
il Cimeterio almeno per brazza
sei rebuttando la terra che vi è
hora verso la muraglia del borgo,

et se gli faccia un cavo tra il detto
spatio et bastione che ricevi
l'aqua del Cimiterio et del basti-
one, et la conduchi nel fosso del
Borgo, et ivi di dietro a essa Capp.a
se li faccia un spatio condecente
per il transito delle processioni,
et il tutto secondo il bisogno qua
incluso, et se ne ricordi di conse-
crare con qualche occasione il d.o
spatio di terra per il Cimiterio,
si come di tutte le sudette cose
concernenti il Cimiterio. L'ILL.re
Sig.r Co. Gio. Giacomo Trivultio
padrone del Luogo si è così
alla presenza n.ra accontentato.
Si provegga d'una pietra grande di
marmore, o di vivo, che cuopri

l'Altar maggiore accioche con comodità si possa consacrare tutto l'Altar istesso.

Si muri l'armario, qual'è dentro l'
Altare magg.or per dietro.

L'Altare di S.to Pietro Martire, et quello
del Corpus D.ni, che sono da i lati della
capella maggior in fronte della
chiesa, si riduchino, che restino
eguali al piano di tutti li altri,
c'habbino un grado solo, oltre la
bradella.